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Role of a Nurse during an Acute Hospital Admission of a Patient with Trauma

Incidence of injury is currently the third leading cause of death in the Czech

Republic. A good link between pre-hospital emergency care and hospital care becomes

a priority. Nurses play an important role during an acute admission of patients with

trauma to in-hospital care, they are the connecting link of all members of the

multidisciplinary team, whose common mission is the patient and saturation of his /her

needs. With the changing role of nurses in the modern concept of nursing, nurses

become equal partners of physicians and other health care professionals. To be accepted

by other members of the team and to be able to work with the full extent of her sphere

of action in the acute phase of a trauma patient admission, she has to know perfectly her

competencies under the applicable legislation.

The diploma thesis with the topic Role of a nurse during an acute hospital

admission of patients with trauma deals with the cooperation of nurses in the

multidisciplinary team, and how the role of nurses is perceived by patients who were

admitted due to acute trauma.

In the theoretical part the roles and responsibilities of nurses under the

applicable legislation are defined. There are also chapters dealing with individual

injuries and the organization of care for patients with trauma. In the final section of the

theoretical part there is a chapter dealing with the holistic care for patients, including

ethical care issues, the role of a patient and the importance of cooperation with the

family of the trauma patient who is acutely admitted into the hospital.

In the empirical part of the thesis three objectives were stated. To determine the

cooperation of nurses with other members of the multidisciplinary team, as well as to

find out whether the nurses involved in the admission of a trauma patient into hospital

know their own competencies under the Decree No. 424/2004 Coll. The third objective

was to determine how trauma patients perceive the process of admission to the hospital.

Based on these objectives two hypotheses and two research questions were established.

The objectives were successfully met, both hypotheses were confirmed and the

questions answered.

The research was conducted on the basis of a quantitative qualitative survey at

departments of selected hospitals where the patients with acute trauma emergency were

directed by emergency medical services. For the quantitative research the interviewing

method using questionnaires was selected. Interviews with patients were conducted by

the qualitative research method. The respondents were 117 nurses and 5 patients.

The thesis outcomes could be used in training for nursing students and nurses in

the context of lifelong learning. The results will also be provided to hospital

managements. For these purposes, an activity diagram for nurses in the acute phase of

the admission of a patient with trauma was created, which is a component of this

diploma thesis.
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Úvod

„Tým je tak silný, jako je jeho nejslabší článek.“

přísloví

V současnosti je úrazovost na třetím místě příčin úmrtí na území České

republiky. Pozornost laické i odborné veřejnosti se soustředí především na prevenci

úrazů, ale také na zlepšení organizace péče o pacienty s traumatem. Prioritou je dobrá

návaznost přednemocniční neodkladné péče a nemocniční péče. Sestry hrají významnou

roli během akutního příjmu pacienta s traumatem do nemocniční péče, jsou spojujícím

článkem všech členů multidisciplinárního týmu, jejichž společným posláním je pacient

a saturace jeho potřeb. Vlivem měnící se role sester se v moderním pojetí

ošetřovatelství dostávají sestry na rovnocennou pozici spolu s lékaři i ostatními

zdravotnickými profesemi. Mění se kompetence sester a tím se i zvyšuje prestiž tohoto

povolání. Každá sestra musí dokonale ovládat své kompetence vyplývající z platné

legislativy, neboť jedině tehdy může poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči pacientům

s traumatem v akutní fázi jejich příjmu. (5, 55)

Cílem této diplomové práce bylo zjistit pohled sester na spolupráci

v multidisciplinárním týmu během akutního příjmu pacienta s traumatem, dále jak

sestry ovládají své kompetence dané legislativou a jak roli sester vnímali pacienti

s traumatem, kteří byli do nemocniční péče přijímáni akutně. Ke zpracování tohoto

tématu mě vedla vlastní pracovní zkušenost na oddělení centrálního příjmu jihlavské

nemocnice.
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1. Současný stav

1.1 Všeobecná sestra - její role a kompetence

Mezinárodní rada sester (ICN) celosvětově usiluje o poskytování kvalitních

ošetřovatelských služeb a klade důraz na vytváření kompetencí pro všeobecné sestry na

mezinárodní úrovni. Proto odborníci z ICN vytvořili návrhy struktury kompetencí pro

sestry, které ukončily kvalifikační studium a nastoupily do klinické praxe. V souvislosti

se vstupem České republiky do Evropské Unie (dále jen EU) v roce 2004 bylo nutno

změnit koncepci dosavadního vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků

a také bylo zapotřebí ukotvit jejich kompetence v legislativě. ČR tak následovala

celosvětový trend a transformace legislativy přinesla pozitivní změny a vývoj oboru

ošetřovatelství. (32, 36)

Ve shodě s právními předpisy EU v České republice nabyl účinnosti od 1. dubna

2004 zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu

nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících

s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů, zkráceně

zákon o nelékařských zdravotnických povoláních. Tato právní norma byla již několikrát

novelizována (poslední novelizace zák. č. 105/2011 Sb.). Zákon upravuje jak podmínky

získávání kvalifikace k výkonu zdravotnického povolání a k výkonu činností, které

souvisejí s poskytováním zdravotní péče na našem území, tak i vymezuje podmínky

uznávání způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání a také k výkonu činností

souvisejících s poskytováním zdravotní péče u osob, které tuto kvalifikaci získaly

v členském státě EU nebo v nečlenském státě za podmínek uvedených v hlavě VIII

tohoto zákona. Všeobecná sestra v současné době získá svou kvalifikaci k výkonu

povolání bez odborného dohledu absolvováním tříletého bakalářského programu

ošetřovatelství v oboru všeobecná sestra nebo absolvováním tříletého studia v oboru

diplomovaná všeobecná sestra na vyšší zdravotnické škole. (11, 32)
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1.1.1 Role sestry

Role sestry odráží její činnosti v praxi. Všechny role se mohou prolínat a jedna

druhou nevylučuje, tzn., že v praxi má každá sestra více rolí. V dostupné literatuře se

lze nejčastěji setkat s následujícími rolemi: sestra pečovatelka, edukátorka, poradkyně,

obhájkyně práv pacienta, manažerka a výzkumnice. Sestra pečovatelka zajišťuje

všechny činnosti, které chrání důstojnost člověka. Tato sestra má vědomosti a cit pro

všechno, co se týká pacientů a je pro ně významné. Neomezuje se jen na bezchybný

výkon ošetřovatelských postupů, ale základem je zájem o pacienta jako o holistickou

bytost. Sestra edukátorka má za cíl pomocí procesu interakce určovat vzdělávací

potřeby pacienta a jeho rodiny, plánovat a následně zavádět výukové strategie zaměřené

na zjištěné potřeby. Informuje a vzdělává pacienty a jejich rodiny, ale i ostatní

zdravotníky, v nejrůznějších oblastech zdravotnictví. V rámci svých kompetencí má

sestra možnost bez odborného dohledu edukovat jak pacienty, tak i jejich rodiny

o ošetřovatelských postupech a může pro ně vytvářet edukační materiály o těchto

postupech. Po indikaci lékaře edukuje sestra pacienta o specializovaných

diagnostických a léčebných postupech. Sestra poradkyně pomáhá svým pacientům

pochopit a následně se vyrovnat s jejich psychickými či sociálními problémy, pomáhá

rozvíjet mezilidské vztahy a růst osobnosti. Všechny tyto činnosti poskytuje za pomoci

citové podpory, ale nikdy nezasahuje do kompetencí psychoterapeuta. Sestra vystupující

jako obhájkyně práv pacienta reprezentuje jeho práva v případě, kdy není schopen

samostatně vyjádřit své názory, postoje a přání. Sestra manažerka velmi úzce

spolupracuje s ošetřovatelským týmem na realizaci ošetřovatelské péče o pacienty tak,

aby byla poskytována efektivně a v souladu s holistickým přístupem uspokojování

potřeb. Dle naší platné legislativy koordinuje všeobecná sestra se specializovanou

působností práci členů ošetřovatelského týmu v rámci své specializace, dále pak hodnotí

kvalitu poskytované ošetřovatelské péče a mimo jiné připravuje standardy

ošetřovatelských postupů. Sestra výzkumnice se zabývá metodikou a realizací

ošetřovatelských výzkumů. Na svém pracovišti, ale i v rámci svého oboru provádí

ošetřovatelský výzkum tím, že stanovuje oblasti výzkumného zaměření, realizuje
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výzkumnou činnost a následně aplikuje výsledky do ošetřovatelské praxe a do procesu

vzdělávání sester. (12, 14, 31, 55)


[…]


měli horší zkušenosti s komunikací ze strany sester a uvítali by její zlepšení a vstřícnost,

zatímco ostatní respondenti neměli k přístupu sester žádné připomínky. Zajímavé

zjištění je, že dva respondenti jako nejvíce obtěžující uváděli hrbolatý povrch chodby,

jenž způsoboval intenzivnější bolest. Jedna respondentka jako nejvíce obtěžující uvedla

bolest, která jí nebyla adekvátně tlumena.

Díky výsledkům kvalitativního šetření můžeme kladně odpovědět na první

výzkumnou otázku: Existují potřeby, které pacienti s traumatem během akutního příjmu

vnímají jako neuspokojené? Analýzou rozhovorů jsme zjistili, že někteří pacienti jako

neuspokojené vnímali potřeby necítit bolest, být informován a potřebu kontaktu

s blízkými. Předmětem dalších výzkumů by mohla být problematika, do jaké míry jsou
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tyto potřeby pacienty vnímány jako neuspokojené a jaké faktory proces uspokojování

potřeb v akutní fázi příjmu ovlivňují. Druhou výzkumnou otázkou byla otázka: Jaké

nedostatky vidí pacienti s traumatem v přístupu sester během jejich akutního příjmu do

nemocniční péče? Z analýzy rozhovorů vyplývá, že jako největší nedostatek v přístupu

sestry, viděli pacienti nepříliš vstřícnou komunikaci některých sester. Pacient, který se

díky úrazu ocitá v prostředí, které nezná a je plné stresujících faktorů, potřebuje nejen

cítit oporu a pochopení, ale požaduje i dostatek informací. V této situaci je tu právě

sestra, která má osvojené komunikační dovednosti, dokáže být empatická, je pro

pacienta oporou a mimo jiné je jím vnímána také jako prostředník mezi ním a lékařem.
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6. Závěr

Intenzivní péče i ošetřovatelství v traumatologii jsou dvě psychicky i fyzicky

náročné odvětví ošetřovatelské péče, které se při akutním příjmu pacienta s traumatem

nezřídka prolínají, a kladou na sestry vysoké nároky. Proto je důležité, aby se sestra

jako součást traumatologického týmu cítila plnohodnotným členem a dokonale ovládala

postupy, k nimž má kompetence ukotvené v platné legislativě. Multidisciplinární tým

složený z rovnocenných partnerů má jeden společný cíl - spokojeného pacienta.

Prvním dílčím cílem této diplomové práce bylo zjistit spolupráci sester

s ostatními členy multidisciplinárního týmu během akutního příjmu pacienta

s traumatem. S tímto cílem korespondovala hypotéza H1: Z pohledu sester existuje

během akutního příjmu pacienta s traumatem dobrá spolupráce všech členů

multidisciplinárního týmu. Na základě analýzy dat kvantitativní části výzkumné práce

byla tato hypotéza potvrzena. Druhým cílem bylo zjistit, zda sestry, které se podílejí na

příjmu pacienta s traumatem do nemocniční péče, mají znalosti o vlastních

kompetencích vyplývajících z vyhlášky č. 424/2004 Sb. K tomuto cíli se vztahovala

hypotéza H2: Sestry, které se podílí na akutním příjmu pacienta s traumatem, prokazují

znalosti svých kompetencí vyplývajících z vyhlášky č. 424/2004 Sb. Tato hypotéza byla

opět na základě analýzy dat kvantitativní části výzkumné práce potvrzena. Třetím cílem

bylo zmapovat názory pacientů s traumatem na proces přijetí do nemocniční péče.

K naplnění toho cíle posloužily výzkumné otázky. První zněla: Existují potřeby, které

pacienti s traumatem během akutního příjmu vnímají jako neuspokojené? Druhá

výzkumná otázka: Jaké nedostatky vidí pacienti s traumatem v přístupu sester během

jejich akutního příjmu do nemocniční péče? Obě tyto otázky byly zodpovězeny na

základě analýzy dat z kvalitativní části výzkumné práce, přičemž jsme došli k závěru, že

jako nedostatečně uspokojované viděli někteří pacienti potřebu necítit bolest, být

informován a být v kontaktu se svou rodinou. Jako největší nedostatek v přístupu sester

byly vnímány jejich komunikační dovednosti.

Práce by mohla být využita při vzdělávání studentů ošetřovatelství a sester

v rámci celoživotního vzdělávání. Práce bude také poskytnuta managementu nemocnic,

kde výzkum probíhal. Mohla by se tak stát dalším podkladem pro snahu managementu
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zvyšovat kvalitu poskytované péče erudovanými zdravotnickými pracovníky. K tomuto

účelu bylo vytvořeno schéma činností sestry v akutní fázi příjmu pacienta s traumatem,

jež je součástí této diplomové práce. (viz příloha č. 4)
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9. Seznam zkratek

AO-CCF comprehensive classification of fractures

ARDS syndrom akutní dechové tísně

ARO anesteziologicko resuscitační oddělení

ATLS advanced trauma life support

CNS centrální nervová soustava

EKG elektrokardiogram

EU Evropská Unie

GCS Glasgow ComaSscale

ICN Mezinárodní rada sester

ISS Injury Severity Score

JIP jednotka intenzivní péče

LZS letecká záchranná služba

MODS syndrom multiorgánové dysfunkce

NIS nemocniční informační systém

NZP nižší zdravotnický personál

ORL otorinolaryngologie

PMK permanentní močový katetr

PNP přednemocniční neodkladná péče

RA radiologický asistent

RLP rychlá lékařská pomoc

RZP rychlá zdravotnická pomoc

RTG rentgen

RTS Revised Trauma Score

SS sestra specialistka

SIRS syndrom systémové zánětové odpovědi

TRISS Trauma Revised - Injury Severity score

TS Trauma Score

VS všeobecná sestra

ZZ zdravotnický záchranář

ZZS zdravotnická záchranná služba
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10. Přílohy
