## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bc. Ivana Kotrčová
*Studijní obor:* Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech
*Oponent diplomové práce:* PhDr. Karla Pochylá
*Katedra:* **KOP**
- Název diplomové práce:* Role sestry během akutního příjmu s traumatem
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze částečně uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

**1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení: Autorka ve své práci řešila problematiku zaměřenou na roli sestry během akutního příjmu pacientů s traumatem. Cíle práce vycházejí z teoretických východisek, které jsou zaměřeny na roli sestry a její kompetence vztahující se k péči o pacienty s traumatem, na organizaci péče o pacienty s traumatem včetně holistické péče. Cíle diplomové práce jsou vhodně zvoleny a stanovené výzkumné otázky i hypotézy s těmito cíli plně korespondují. Pro sběr informací zvolila kvalitativní i kvantitativní šetření. Výsledky jsou zpracovány do grafů a přehledových tabulek a okomentovány v potřebném rozsahu. V diskusi prokázala, že dokáže objektivně a odborně posuzovat získané výsledky.

Výstupem diplomové práce je „Schéma činností sestry v akutní fázi příjmu pacienta s traumatem, které může být pro sestry cenným vodítkem při jejich náročné práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: Jako největší nedostatek v práci sester označili pacienti nedostatek v komunikaci. Tento problém se vyskytuje i na jiných typech oddělení. Jaká opatření by pomohla tento problém zmírnit, nebo vyřešit?

Datum: 30.5.2011

Podpis oponenta diplomové práce